CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  19/ 2022

    Ementa: Concede Título de Cidadania Barramansense ao

    José Edson de Souza Filho.

    Art. 1º - Fica concedido pelos relevantes serviços prestados

à comunidade o Título de Cidadania Barramansense ao José Edson de Souza Filho.

    Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO MAMEDE

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Prezado Presidente e nobres Edis, Segue anexo currículo que justifica mérito do

titulo de Cidadão Barramansense a ser conferido ao digno cidadão José Edson de

Souza Filho.

Currículum do Agraciado

 Jose Edson de Souza Filho, nascido no dia 09 de agosto de 1948, na cidade de Recife,

capital do Estado de Pernambuco. Veio para Barra Mansa em 1993, enviado pelo saudoso Pr

Tulio Barros Ferreira, para assumir a igreja Assembleia de Deus, estabelecida no bairro Ano

Bom! No mesmo ano o Pr Tulio, esteve em Barra Mansa, e em Ato simples, porem solene, deu

autonomia a Igreja em Barra Mansa, constituindo e empossando o Pr Jose Edson como

presidente da igreja, e desde então, até 2019, esteve a frente da igreja, quando se jubilou!

Neste periodo abriu diversas igrejas no municipio e em cidades circunvizinhas!

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

Durante estes quase 30 anos na cidade de Barra Mansa, o Pr Jose Edson realizou um intenso e

profícuo trabalho de evangelização, com as “Campanhas Barra Mansa para Cristo”, nos

diversos bairros da cidade, resgatando muitas vidas dos vicios das drogas, alcoolismo,

prostituição e criminalidade. Trabalhou na socialização e integração de pessoas marginalizadas

e desprezadas pela sociedade, através de trabalhos do ensino da Palavra de Deus, nas rádios e

colunas dos jornais da nossa cidade(Voz da Cidade, Gazeta Gospel, etc.).

Sempre no apoio espiritual, aconselhou, por diversas vezes, os representantes do executivo e

legislativo municipal, com ideias e sugestões, para um melhor desenvolvimento da cidade e

melhoria da cidadania da população em geral.

Sempre preocupado com a transformação de vidas e a manutenção das familias, à uma moral

e uma conduta exemplar da sociedade Barramansense, zeloso por um comportamento cristão,

sendo eleito diversas vezes como Presidente do Conselho de Pastores de Barra Mansa, cargo

que ocupou por mais de 15 anos!

Tornou-se Supervisor do Conselho Medio Paraiba da Convenção Fraternal das Assembleias de

Deus do Estado do Rio de Janeiro, convenção onde tambem ocupou um dos cargos da vice

presidencia por diversos anos, hoje atuando como presidente do conselho de admissão de

ministros! Também sempre atuou como capelão em visitas aos hospitais, sendo também hoje

o representante da comissão de capelania no Estado do Rio de janeiro da Convenção Geral das

Assembleias de Deus no Brasil !

Em Barra Mansa, o Pr Jose Edson casou dois de seus três filhos, teve duas netas, também de

suas três netas, e recentemente sepultou a sua esposa Ana Valentina, meses após celebrar

nesta cidade, os seus 50 anos de casados !

Toda essa trajetoria de vida, boa parte, senao dizer a maior parte vivida em Barra Mansa, o

constitui um verdadeiro cidadão barramansense!

AUTOR: VEREADOR JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO MAMEDE